boīs q̄nq̄ est ita exilis et indeterminata q̄ dī abulus p̄cam in certā p̄gnitionē cogitatio[n]is ventre nō p̄t. preterim q̄n studijs aut bonis oīibus vacant interpellatim et tales tunc in somnis plus vexat. experientia hec docet. Dūfisiū est ita fortis et determinata q̄ illaz p̄t cognoscere cogitationē quantū ad specie vt q̄ cogitat de inuidia vel de luxuria. sed an p̄ eā possit certitudinaliter cognoscere quantū ad oīes circumstantias vt videlic⁹ sup talem vel tam sub dubio dimittamus sicut et repimus. nisi qd̄ verū est q̄ tales circumstantias ex acti bus postmodum cognoscere p̄t. Ad quartū partem q̄ licet illabi aīe tñ p̄ueniat deo. tñ illabi corpori ⁊ q̄ seq̄q[ue] potentijs affitis corpori modo supra tacto. hec p̄t couenire angelo si ue bono sine malo. vnde amor et odii in talib⁹ hoīe causari p̄nt. Ad illud q̄ virtus sensitiva sit dignior q̄ nutritiva que tñ non p̄t immutari ab eo. Dicendū q̄ uno sup vim nutriti uam etiā possit ita vt aliquid citius vel tardius dirigat in os vel in carnē. sed ad illud nō cooperat sicut ad impedientū vel agitandum vires sensitivas interiores vel exteriores et hoc p̄ter suū lucrum qd̄ ex sensu deceptione et intellectus illusione plurimū p̄curat.

**Q**uestio octaua. In generatiā potentia seu actū veneriū malefice impedire p̄t qd̄ maleficū in bullā continetur.

**E**cundo eadem veritas sc̄z q̄ adultere fornicarie zē. amplius existunt malefice ostendit p̄ impedimentū maleficū. ale sup actū generatiue potentia et vt veritas magis elucelcat arguit primo. q̄ nō sit possibile. q̄ si tale maleficium effet possibile posset etiā matrimonii p̄tingere. qd̄ si p̄ceditur tūc cū matrimonii sit opus dei ⁊ maleficium opus diaboli fortius erit opus diaboli opere dei. Si vero p̄ceditur q̄ tñ modo fornicarijs et nō maritatis tūc redibit opinio q̄ maleficium nihil sic in re sed tñ in opinione boīm cuius oppositum in prima. q̄ tactū est. aut dabitur rō cur istis ⁊ non illis p̄tingere p̄nt. et cum nō videtur subesse alia ratio nisi q̄ opus dei matrimonii exilit. Et illa rō fm̄ theologos nō p̄cludit. vt p̄z in. iij. di. xxvij. de impedimento maleficiali. manet adhuc argumentum q̄ opus diaboli erit fortius opere dei. et cū hoc sit inconveniens afferere. ergo etiā inconveniens est afferere per maleficium posse impediri actū veneriū. Item diabolus nō p̄t imp̄dere actus aliaz viriū naturaliū. vt comedendi. ambulandi. erigendi. qd̄ videtur esse verū ex eo q̄ interimere possent. totū mundū.

Præterea cum accus venereus equaliter se habet ad oem mulierē si impeditur. impeditur etiam ad oem mulierē sed hoc est falsum. ergo et primum qd falso sit docet experientia cum tales qui dicunt se maleficiatos sunt potentes ad alias. licet nō ad illas quas cognoscere nō potest. quia ridelicet nō vult. unde nihil potest in re. In contrarium et p veritate est. c. Si p sortiaris. xxiiij. q. viij. Item omnium theologorū et canonistarū sententia vbi tractant de maleficiali impedimento matronij. Item ratio alludit cuz maior sit p̄t̄s demonis q̄s hoīs. et hō impedit p̄t̄ potentia generatiā sive p̄ herbas frigidissimas sive p̄ alia impedimenta z̄c. vt quisq; imaginari p̄ ergo et demon qui acutioris scientie existit h̄ facere amplius potest. Responsio et duob; que supra tacta sunt veritas satis patere potest licet modus impediendi nō sit speculatio declaratus. Nam tactum est q̄ maleficū non est solū in opinione hominū quasi nihil in re immo effectus innumerū maleficiales accidere p̄t̄ vere et realiter deo permittēt. Osten sum etiā q̄ deus amplius permittit super vim generatiā ppter maiorem eius corruptiōnem q̄s sup̄ alios actus humanos. Sed de modo quo tale impedimentum pcuratur est aduertendū q̄ nō pcurat solū circa vim generatiā sed etiam circa vim imaginatiā seu fantasiam et super hoc notat. P. de palu. in suo. iij. dist. xxvij. quinq; modos. Dicit enim q̄ quia demon ex hoc q̄ est spūs habet potestatem sup̄ creaturā corporalem ad motum localem phibendū vel faciendū. Ideo potest corpora impedit ne sibi appropinquant directe vel indirecte interponendo se q̄s in corpore assumptio. sicut accidit sponso qui desponsatur idolum. et nibilominus contrarerat cum iuuençula. nec ppter hoc poterat ea cognoscere. Secundo modo hominem inflammare ad actuū illum vel etiā refrigerare ab actu illo adhibendo occulte virtutes rerum quas optime nouit ad hoc validas. Tercio modo turbando estimatiōne et imaginationē qua reddit mulierē exosam. quia potest vt dicatum est in imaginationē imprūmtere. Quarto reprimendo directe in corpore membra fructificationi congruentia. sicut etiā motum localem reprimere p̄t̄. Quinto phibendo missiōnem spiritū ad membra in quib; est virtus motua: quasi intercludendo vias seminis ne ad vasā generatiōnis descendat vel ne ab eis recessat. vel ne excidat vel emitatur et multis alijs modis. Et subdit hoc quod supra actū est ab alijs doctorib; p̄cordando dicēt. Plus

enim permittrit deus super hūc actum p̄ quē primum peccati diffundit q̄s sup̄ alios actus humanos. sicut et sup̄ serpentes qui magis incantationib; deseruit q̄s alia animalia. et post pauca dicit. Idem etiā de muliere est. q̄ potest im̄aginationē eius sic dementare vt ex oculū bateat virū q̄ p̄ toto mundo nō p̄mitit se cognosci. Post vult dare rōnem quare plus maleficū viri circa talem actū q̄s mulieres. et dicit q̄ quia tale impedimentū fit in terdum per obſtrusionē rasis. vel etiā p̄ motum localem reprimendo rigorez membrū. que p̄t̄s et facilius in viris p̄tingere p̄t̄. ideo plures viri maleficiatur q̄s mulieres. Posset etiā quis dicere q̄ ideo quia plures mulieres superstitiose sunt q̄s viri. et p̄t̄s alliceret ciuiū viros q̄s mulieres. vel etiā in despiciūz hoc faciunt mulieris cōiuncte vt vtrobiq; faciant occasiōne adulterandi. dum vir alias cognoscere p̄t̄ et nō p̄p̄riam. et similiter vxor etiam alios habeat querere amatores. Addit etiā q̄ deus permittit amplius leui in peccatores q̄s in iustos. Unū angelus dixit Thobie. In illos qui libidini vacant accipit demoniū p̄t̄. licet etiā aliquā in iustos sicci in Job. sed nō circa vim generatiā ppter que debent facere confessioes et alia bona ne ferro manente in vulnere frustra su medicinā aponere. hec P. sed de ammōtione talis effectus p̄cebat in tercia parte operis.

¶ Incidentaliter aliqua dubia declarantur.

**I**ncidentaliter vero si queritur. Quia reactus ille aliquā impeditur respectu unius mulieris. et nō respectu alterius? Responsio fm Bonau. hec est. vel quia sortilegus seu malefica ad hoc respectu p̄sonae determinate diabolū immutauit. vel quia deus respectu p̄sonae cuiuslibet impeditur nō permittit. Occulū enim dei iudiciūz hic lateret: vt patet in vxore thobie. Et addit. si quererit. quomodo diabolus hoc facit. Dicendum q̄ impedit generatiā nō impedimento extrinseco ledendo organum sed extrinseco impediendo vim. Unde q̄ est impedimentū artificiale nō naturale. ideo p̄t̄ impedit ad unā qd nō ad alias. vel tollendo excitatioñē p̄cipientem ad illam et nō ad aduersus alia et hoc p̄ virtutē p̄p̄riam vel herbā. vel lapidem vel p̄ aliquā naturā occultam. Et hec p̄ueniunt cum dicitis P. de palude. Præterea cum in potentia talis actus beneq; et frigiditate nature seu naturali defectu p̄tingit. Si queritur quō p̄t̄ discerni q̄ ex malificio vel non

maleficio contigerit. Respondit Hostilius in  
summa. licet hoc non sit predicandū publicē  
qñ virga nullatenus mouetur et nunq̄ po-  
nit cognoscere. hoc est signū frigiditatis. sed  
qñ mouetur et erigitur p̄ficere aut non potest  
est signū maleficiū. Notandum insq; q; nō so-  
lum sit maleficiū ne quis actū illum exercere  
valeat. sed etiā aliquando sit ne mulier conci-  
piat vel ut abostrum faciat. Sed nota fm ca-  
nonum sanctiones. q; quicq; p̄ter vindictę  
libidinę explendam. vel p̄ter odiū aliquid  
fecerit viro vel mulieri p̄ter quod nō posset  
generare v̄l p̄cipere reputat homicida. extra v̄  
homiciū. si aliq;. Et nota q; cōter loquit̄. c. de  
amatorib; seculi qui suis amasijs per pocula  
ne p̄fusionē incurvant talia peurant. vel etiā  
q; certas herbas naturam nimii infrigida-  
tes absq; auxilio de monū. vnde penitentes si-  
cuit homicide sunt puniendi. Malefici aut p̄  
maleficia talia peurantes sunt fm leges vlti-  
mo supplicio puniēnde. vt supra in prima q;  
stione tacitū est. Et p̄ solutione argumento-  
rum vbi difficultatur an matrimonialiter cō-  
iunctis talia cōtingere possint. Et vltius  
aduertendū q; licet ex his que tacita sunt non  
pacat sup hoc veritas tū vere et realiter illis  
in matrimonio sicut et extra p̄tingere p̄nt. Et  
prudens lector qui copiam librorū habet in-  
ueniet tam apud theologos q; canonistas p̄-  
cipue. extra. et in materia de frigidū et malefi-  
ciatis. et in. viij. di. xxiiij. mutuo cōcordan-  
tes. et duos errores reprobantes. presertim  
circa matrimonialiter cōiunctos qui sentire  
videbantur q; tale maleficiū non posset con-  
tingere inter matrimonialiter cōiunctos mo-  
tis illis rōnibus q; diabolus nō posset opera-  
dī destruere. Et primus error qui ab eis re-  
probatur est cōtra illos qui dicebant malefi-  
ciū nihil esse in mundo. sed tm̄ est in op-  
nione hoīm qui ex ignorantia causarū occul-  
tarum. et quas etiā nullus hoīm scire potest  
aliquos effectus naturales maleficiū impu-  
tabant. quasi illos efficerent nō occulte cause  
sed demones p̄ se vel maleficos. Et hic error  
licet ab omnib; alijs doctorib; sub simplici  
falsitate reprobatur. tñ a sancto Tho. acris  
impugnatur vbi ipsum tanq; heresim cōde-  
minat dicens. q; hic error ex radice infidelita-  
tis p̄cedit. Et q; infidelitas in christiano be-  
reliis dicit. ideo tales ut heretici merito sunt  
suspecti. De qua tamen materia etiā in prima  
questione tacitū est. licet iū nō taliter sit decla-  
ratum. Nam si quis alia dicta doctoris san-  
cti in alijs locis p̄siderat. rōnes inuenit. qua-  
re asserit talem errorem ex radice infidelitatis

procedere. Nam in questionib; de malo vbi  
tractat de demonib; et in. q.i. an demones ba-  
beant corpora naturaliter sibi vniā. Inter  
alia que ibi recitā mentio de illis qui sun-  
gulos effectus ad virtutes celestium corporū.  
quibus et subiectis dicebāt occultas causas ef-  
fectuum inferiorū dicens. Considerandū est  
q; paripatetici aristotelis sectatores nō posse-  
erunt demones esse sed ea que attribuunt de-  
monibus dicebant puenire ex virtute cele-  
stium corporū et altiorū naturaliū rerum. Vñ  
Aug⁹ dicit. t. de ci. dei. porphirio risum fu-  
isse q; herbis et lapidib; et animalib; ac so-  
nis certis et vocib; ac figuratiōnib; atq; fi-  
gmentis quibusdā etiā obseruantur in celo con-  
versione mortis sideruz fabricari in terra ab  
hominiib; potestates sideruz idoneas varijs  
effectibus exequendas. Et q; quib; apparet cr-  
roz q; oīa reducebant in causas occultas side-  
rum et demones tñmodo fabricarent ex opi-  
nione hoīm. Sed q; hec positio si falsa ma-  
nifeste probat sanctus Tho. ex hoc ibidez. q;  
repudiuntur aliisque operationes demonum que  
nullo modo p̄nt ex aliq; naturali causa pce-  
dere. pura q; aliquis oblesus a demone loq;  
tur lingua ignoratam. et multa alia innueniunt  
op̄a demoniā in arreptijs q; nigrōman-  
tis artib;. q; nullo modo p̄nt nisi et aliq; in-  
tellectu pcedere. ad minus bona fm naturā  
licet mala fm volūtate. Et ideo coacti fuerūt  
apt inconveniētia tacita alijs phi ponere demo-  
nes esse. licet post in varios errores incidentū  
alijs putantib; alias hoīm a corpib; exequenti-  
bus demones fieri. Alii et multi aurispices  
pueros occiderūt vt alias eoz suos coopato-  
res haberent. et plures alijs ibi errores recitā-  
tur. Alii p̄t q; nō immitto doctor scis dicit  
talem opinionem ex radice infidelitatis pcedere.  
Si cui placet legat Aug⁹. in. viij. et ix. de  
ci. dei. sup̄ varios errores infidelitū circa na-  
turam demonū. quare etiā communis rō oīm  
doctor que in pfata distinctōe allegat̄ cōtra  
bmōi errantes sez qui maleficiū aliquid esc̄  
neganties magne est efficacie in sententiā licet  
brevis sit in verbis. vbi dicit q; qui maleficiū  
nihil esse in mundo afferunt. p̄trariantur  
oīm doctor sententijs et sacre scripture decla-  
rantis demones esse et demones habere pote-  
statem supra corpora et supra imaginatiōes ho-  
minū deo gmittente. vñ et p̄ eos malefici mi-  
ra opari p̄nt circa creaturas. Unde et merito  
ipsorū demonū instrumenta et ad quoq; insta-  
tiā demones interdum ad creaturaz nocu-  
menta operantur malefici dicunt. Et quidē q;  
reprobatoz huius p̄mi erroris a doctorib;

non fit mentio de matrimonialiter diuinitate,  
et q̄ reprobationē secundi erroris hoc patet.  
Dicunt enim q̄ alioz error erat q̄ licet maleficiū  
cum esset et abundaret in mundo etiā cōtra  
carnalē copulā, tñ q̄ nullū tale maleficū p̄  
censeri p̄petuū ideo nunq̄ dirimeret nīrumo-  
nium tam tractū. Ecce q̄ mentio fit de ma-  
trimonialiter diuinitate. Improbando aut̄ hūc  
errore licet hoc declarare non deserviat ad p̄-  
positū, tñ p̄ter eos q̄ copiā librop̄ nō ha-  
bent. Notandum q̄ improbant p̄ hoc q̄ talia  
assertere dicunt esse p̄ra experimentū et p̄ra iu-  
ra antiqua et noua. Unde dant tale catholici  
doctores distinctōz q̄ impotentia ex malefici-  
o, peccata aut est p̄talis aut p̄petua. Si te-  
pozalioz tūc nō impedit. Tunc aut̄ p̄sumatur  
est p̄talis q̄n̄ infra spaciū trīi annoz coha-  
bitantes et quantū p̄t operā dantes sive p̄  
ecclesiastica sacramenta sive p̄ alia remedia sa-  
nari p̄t. Si vero nō sanentur aliquo reme-  
dio extūc p̄sumuntur esse p̄petua, et tūc aut̄ p̄  
cedit matrimonij tractū p̄summatōz et  
sic impedit matrimonij tractabendum et diri-  
mit iam tractū, aut sequit̄ matrimonij con-  
tractionem sed nō p̄summatōz et sic etiā vt di-  
cunt aliqui dirimit matrimonij tam tractū  
dicit enim xxxvij. q. i.c. l. q̄ p̄lungū p̄firmat of-  
ficio sez carnis. vt dicit glo. aut seq̄t̄ q̄ matri-  
monium osummatū et tūc vinculū matrimo-  
niale nō dirimit, plura ibi notantur, extra de-  
frigid. z. q̄ Hōstien. et Hōffre et doctores.  
enā theologos vbi sup̄. Ad argumenta. Ad  
prīmū sat̄ p̄t̄ ex his q̄ dicit sūt. Nam p̄mo  
q̄ de oga p̄t̄ destrui p̄ opera diaboli si ma-  
leficium posset inter p̄tugatos contingere, nō  
valet instantia imino oppositi pater cū nibil  
possit diabolus nisi deo p̄mittente. Item q̄  
nō per violēntiā destruit vii tyrranū, sed p̄  
quandaz arte extrinsecā vt supra patuit. Ad  
secundū patuit supra quare potius deus p̄-  
mittit sup̄ hunc actū venerēti q̄ super alios  
actus p̄t̄ etiā super alios q̄n̄ deus permittit.  
Unde nō valet q̄ perimat mundū. Ad terci-  
um similiter patet, et dicitis.

¶ Quesito nona. An maleficē p̄stigiosa illu-  
sione operant̄ circa membra virilia quasi  
illa omnino sint a corporib⁹ cuiusla?  

Ercio eadē veritas declaratur per  
diabolicas operationes circa mem-  
bra virile, cuius rei veritas et ma-  
gias eluceat querit. An maleficē  
valeant membrorum virilia virtute demonū vere et  
realiter vel solūmodo prestigiosa apparitione  
auferre; et arguitur q̄ vere et realiter p̄ argu-  
mentuz a fortiori. Majora p̄t̄ demagoges vt